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DE LA PROVINCIA DE SORIA
PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN Pesetas

Ayuntamientos (afio)......... 100
Juntas vecinales, Juzgados 

municipales o dependen- 
bias oficiales (año).......  50

ídem (semestre)................... 80
Particulares y otras entida­

des (afio).............................. 100

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

Particulares y otras entida- । des (semestre).... . ........... 50
Idem (trimestre)...................
Precio de la línea.......... 2
Línea Juzgados m. (edictos) i 50
Número suelto............... 0 76
Atrasado de más de un mes I 50

81 PUBLICA 
TODOS LOS DÍAS, IX- 

OIPTO LOS DOMINOOS, 
T FUSTAS PEINCI-

PALI8

VBHTE1WCIA *
1 .a No se insertará ninguna comunicación oficial que no venga 

glstrada por conducto del Gobierno civil de la provincia.
2 ." Los anuncios no oficiales, se Insertarán previo ingreso de su Im 

porte en la Caja provincial. En las subastas celebradas por entidades 
oficiales de cualquier clase, al otorgar los contratos de adjudicación, se 
exigirá el recibo que acredite el pago de los anuncios, según Reales ór­
denes de 3 de abril de 1881 y 9 de enero de 1892 ■

Gobierno civil de la provincia
CIRCULAR NÚM. 38. -

Junta de Beneficencia de la provincia.— 
Fundaciones de Beneficencia particular 
docentes.—Normas relacionadas con 
la rendición de las cuentas del alio 
1950 i, 1951.
El Jefe de la Sección dé Fundacio 

nea del Ministerio de Educación Na 
cional, con fecha 5 del corriente, me 
dice lo que aigue:

«Excmo. Sr;: Con esta fecha el Ex 
celentísimo Sr. Ministro dirije al Ilus 
trlsimo Sr. Subsecretario de este De 
parlamento, la orden siguiente. =Ilus- 
trísimoSr.: Los trabajos sobre confec 
ción de un fichero general de Funda 
ciones benéfico docentes que han ve 
nido realizándose, permiten acometer 
la importante labor de investigar por 
los trámites legales correspondientes, 
todos aquellos casos en que la pose­
sión de antecedentes suponga indi 
cios de la posible existencia de algu 
na de aquellas Instituciones, la cual 
aconseja realizar esta labor con el 
mayor impulso posible a fin de que 
pueda resolverse rápidamente y de 
forma definitiva sobre las investiga 
ciones expresadas evitando la for 
zosa dilación que se produciría án 
te la necesidad de atender al propio 
tiempo a la censura de cuentas, que 
por el número de las que se rinden, 
absorbe una gran parte de la activi 
dad administrativa. Teniendo en cuen 
ta estas circunstancias,

Este Ministerio ha dispuesto lo si 
guíente:

1® El certificado expedido por es­
te Ministerio acreditativo de la apro 
bación de las cuentas de 1949 de las 
fundaciones benéfico docentes, tendrá 
validez a los efectos de habilitar para 
el cobro de los intereses y demás pro 
duelos de los capitales fundacionales 
correspondientes a los años 1950 y 
1951.

2 .® Queda en suspenso durante to 
do el presente año la presentación y 
censura de las cuentas de *1950 de las 
expresadas fundaciones relativas a 
las operaciones ordinarias de ingresos 
y gastos.

3 .° Los Patronatos fundacionales 
deberán acúmular al capital los sal 
dos "de cuantía apreciable correspon 

' dientes al eiercicio de 1950, cuya in 
versión en otra forma no esté autori 
zada en el presente presupuesto de la 

' Obra pía aprobado por este Protecto 
rado o normas especiales dimanentes 
del mismo.

4 .° Dentro de Ips meses de enero y 
febrero de lOb^deberán presentaren 
la respectiva Junta provincial de Be 

' neficencia los Patronatos de las Fun 
daciones benéfico docedentes sometí 
das al Protectorado de este Ministerio, 
la cuenta de 1950, la de 1951 y el pre 
supuesto, normal a que se refiere la 
orden de 6 de julio de •1948 {Boletín 
oficial del Estado del 13), si ya no lo 
tuvieran aprobado, en cuyo caso lo 
harán constar así expresamente. Las 
expresadas cuentas de los dos arlos 
citados se formularán por separado.

5 .° Se autoriza a las Juntas de Be 
neficencia para imponer multas a los 
Patronatos de Fundaciones benéfico 
docentes en cuantía no superior a 200 
pesetas, eri el caso de incumplimien 
to de lo dispuesto en el apartado an 
terior.

6 .° Las cuentas y presupuestos a 
que se refiere el núm. 4.° de esta or 
den deberán remitirse con su informe 
por las Juntas provinciales de Benefi 
cencia a este Ministerio en forma que 
obren en poder del Protectorado antes 
de finalizar el mes de abril de 1952.

7 .° Lo dispuesto en los números 
2.° y 3.° de esta orden no afectará a 
aquellas Fundaciones benéficas do 

. ceníes que tengan pendientes de pre 
sentación para censura por el Patro 
nato, cuentas ordinarias atrasadas co 
respondientes a años anteriores al de 
1950 o que por cualquier circunstan 
eia no hayan obtenido la aprobación 
de las mismas. Las Fundaciones que 
se encuentren en alguno de los casos 
mencionados deberán presentar di 
chas cuentas hasta la de 1949 inclusi 
ve o cumplimentar los roñaros que 
hayan impedido su aprobación, en el 
plazo de un mes a-partir de esta orden, 
en las respectivas Juntas provincia 
les de Beneficencia, la cual las eleva 
rá con un informe dentro del mes si 
guíente.

8 .° Las cuentas no periódicas, ce 
mo son entre otras, las relativas a ope 
raciones particionales de herencia, 
adjudicaciones de legados y abinteata 

tos, obras, cancelaciones de présta 
mos, cuentas corrientes especiales de 
Administración y otras semejantes, se 
rendirán y tramitarán normalmente 
sin que les afecte el aplazamiento dis 
puesto en los números 2.° y 3.° de es 
ta orden. Los casos dudosos que pudie 
ran presentarse serán objete de con 
sulta a este Ministerio. »

9 .° Se interesa de los respectivos 
Gobernadores civiles, Presidentes de 
las Juntas provinciales de Beneficen 
cia la publicación de esta orden en el 
Boletín oficial de la provincia y la ma 
yor difusión de la misma, debiendo 
darse traslado de su texto a los seño 
res Delegados de Hacienda de la pro 
vincia respectiva y Directores de las 
Sucursales* dd Banco de España que 
en ella radiquen, además de comuni 
cario directamente a los Patronatos 
de las Fundaciones benéfico docentes 
existentes en la misma provincia.» 
> Lo que se hace público en este pe 
riódico oficial en cumplimiento de lo 
ordenado y para conocimiento de los 
Patronatos de Fundaciones de benefi 
cencia particular docente, a quienes 
pueda afectar.

Soria 22 de febrero de 1951.
El Gobernador-Presidente, 

444 Je s ú s  Po s a d a .

CIRCULAR NÚM. 39.

Servicio provincial de Ganadería

Habiéndose presentado la epizootia 
di peste aviar en el gando existente 
en término municipal de Navaleno; 
en cumplimiento de lo prevenido en el 
articulo 12 del vigente reglamento de 
Epizootias de 26 de septiembre de 
1933 {Gaceta del 3 de octubre), se 
declara oficialmente dicha enferme 
dad. i

Los animales atacados se encuen 
tran en los corrales de sus dueños; se 
halándose como zona sospechosa, todo 
ol término municipal; como zona in 
fecta, los locales ocupados por anima 
les enfermos, y zona de inmunización, 
todo el término municipal.

Las medidas sanitarias que han si 
do adóptadas son: serán secuestradas 
todas las aves de los corrales infecta 
dos; mientras dure la epizootia se ten 
drán cerrados los palomares, a fin de 
que las palomas no puedan infectarse 

x ni propagar la enfermedad, las aves 

sospechosas pueden destinarse al con 
sumo público, previo sacrificio, y se 
levantará el estado de infección trana 
curridos quince días después de* la 
muerte o curación del último enfermo, 

Soria 19 de febrero de 1951.
El Gobernador interino, 

443 . To má s Co n e s a .

GOBIERNO DE LA NACION*

MINISTERIO JE JLAJOBERNACION

LEY DE REGIMEN LOCAL-
(Continuación) •

1 .® Que los bienes adquiridos con 
los recursos de empréstito tengan por 
precepto de la Lqy, dado su destino, 
carácter patrimonial. .

2 .° Que la amortización no deba 
realizarse en plazo mayor de veinte 
años, ni de la vida probable de los bie 
nes.

Art. 576. 1. Será obligatorio el es 
tablecimiento de las Contribuciones 
especiales, en los casos del apartado 
a) del artículo 451 y en el determina­
do en el artículo 462. ■ . »

2 . Será también obligatoria la im 
posición del arbitrio sobre traviesas 
en espectáculos públicos.

Art. 577. Los Ayuntamientos no 
deberán utilizar los ingresos proce 
dentes de la imposición municipal sin 
agotar antes los de la gestión econó 
mica de los bienes patrimoniales, los 
de derechos y tasas y los de arbitrios 
con fine» no fiscales

Art. 578. Las multas, el arbitrio 
sobre el incremento deí valor de los 
terrenos, el arbitrio sobre solares sin 
edificar, el arbitrio sobre Pompas fú 
nebres y la prestación personal y de 
trasportes, no estarán sujetos a nin 
gún orden de prelación entre sí, ni 
respecto de los demás ingresos del 
Presupuesto municipal.

Art. 579. 1. Salvo las excepcio 
nea contenidas en loe artículos ante­
riores, la imposición tiene Carácter 
subsidiario de las demás exacciones.

2 . No se podrá establecer ninguno 
de los gravámenes de los apartados 
a), 6), c), d), e), f), g), h),;) y k) del ar 
ticulo 477 sin agotar antes las Contri 
buciones especiales, los derechos y ta 
sas y los arbitrios con fines no flaca 
les.
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3 , No ee autorizarán otras excep 
eiones del precepto del número ante 
rior que las taxativamente previstas 
en esta Ley. , .

Art. 580. Salvo las excepciones 
expresadas en los artículos anteriores 
y las que resulten de la inexistencia 
en el término municipal d^l objeto del 
gravamen, y a condición de que la 
exacción de los impuestos correspon 
dientes se halle autorizada en dicho 
término por esta Ley o haya sido ex 
presamente convalidada por el Minie 
terio de Hacienda, el orden de la im 
posición municipal será el siguiente:

1 .° Contribuciones ,e Impuestos ce 
didos por el Estado; arbitrios sobre ca 
rruajes, caballerías de lujo y. velocí 
pedos; arbitrio sobre Casinos y Círcu 
los de recreo; arbitrio sobre el consu 
mo da bebidas espirituosas, alcoholes, 
carnes, volatería, caza menor y pes 
cados y mariscos finos; imposiciones 
especiales o tradicionales que los Mu • 
nicipios tuvieran establecidos con an 
terioridad al 8 de marzo de 1924, así 
como las establecidas desde dicho día, 
que expresamente convalide el. Minia 
terio de Hacienda; recargo municipal 
del impuesto sobre consumo de gas y 
electricidad. Todos estos conceptos 
habrán de emplearse simultáneamen 
te, sin que puedan establecerse en el 
Municipio los gravámenes del núme 
ro siguiente, sin haber alcanzado dos 
tercios de los límites máximos autori 
zados para cada uno de los de este 
grupo.

2 .° Recargos municipales sobre la 
Contribución Industrial y de Comer 
ció, sobre el tres por ciento del pro 
ducto bruto de las minas y sobre la 
Contribución de Utilidades de la ri 
queza mobiliaria.Los gravámenes de 
este número han de exigirse simultá 
neamente, y serán equivalentes al de 
la Contribución Industrial y de Co 
mercio, sirviendo de términos de com 
paración los máximos autorizados pa 
ra establecer la proporción correspon­
diente.

3 .° En último término, y una vez 
aplicadas todas las exacciones auto 
rizadas eh sus límites máximos, el 
cupo de compensación a que se refle 
ren los artículos 566 y siguientes.

Art. 581. La Delegación de Ha 
cienda podrá autorizar a las Corpora 
clones que lo soliciten a prescindir de 
alguna o algunas de las exacciones 
consignadas en el articulo anterior, y 
en el orden que en el mismo se men 
ciona, en los casos siguientes:

L° Cuando resulte inexistente en 
el término municipal el objeto de gra 
vamen a que la exación se refiera.

2 .° Cuando aun existiendo el ob 
jeto de gravamen, se justifique debi 
damente por el Ayuntamiento que la 
aplicación del arbitrio de que se tra 
te será improductiva para el Erario 
municipal, que producirá rendimiento 
exiguo o desproporcionado con el eos 
te de la recaudación o que pueda ha 
liarse en pugna con las condiciones 
de vida económica peculiares del Mu 
nicipio.

Art. 582. 1. En los casos del ar 
tículo anterior, contra el acuerdo que 
la Delegación de Hacienda dicte auto 

rizando o negando la alteración del 
orden de la imposición municipal, po 
drá establecerse por el Ayuntamiento 
interesado o por los contribuyentes 
del término municipal el recurso que 
determina el artículo 697.
' 2. En todos los casos, el acuerdo 
municipal habrá de expresar las cau 
sas que en el orden económico deter 
minen la necesidad de adoptar un ré 
gimen excepcional, detallando el plan 
de exacciones sustitutivas y el orden 
de utilización de las mismas, cuando 
no bastaren para cubrir las obligado 
nes y servicios muiricipales las rentas 
patrimoniales del Municipio.

CAPITULO VII
RECURSOS ESPECIALES DE ENSANCHE 
Art. 583. P.ara atender a las obli 

gacioues del Presupuesto de ensanche 
disfrutarán los Ayuntamientos de los 
siguientes recursos: s

l .° El ochenta por ciento de las 
cuotas del Tesoro de la Contribución 
territorial, Riqueza urbana, que du 
rante treinta años deba satisfacer ca 
da una de las fincas comprendidas en 
la Zona general de ensanshe, dedu 
ciando en cada año para el Estado 
una suma igual a la que percibía por 
aquel concepto en el año económico 
anterior al en que el ensanche comen­
zó a disfrutar del expresado recurso. 
Queda ampliado en cinco años más, 
por causa de la guerra, el período de 
reversión al Estado de las cuotas tri 
butarias referidas, correspondientes a 
los Presupuestos especiales del ensan 
che que estuvieran aprobados en la 
fecha de esta Ley.

2 .° Un recargo extraordinario del 
cuatro por ciento sobre los líquidos 
imponibles que a efectos de la mis 
ma Contribución territorial, Riqueza 
urbana, corresponda a las fincas com 
prendidas en el ensanche.

3 o El importe de las parcelas o te 
rrenos de procedencia municipal que 
por virtud del plano de ensanche y 
con arreglo a las leyes, se hayan de 
agregar a solares edificables.

4 .° ‘La cantidad anual que de fon 
dos generales del Municipio *flje el 
Ayuntamiento en sus Presupuestos pa 
ra subvenir a las necesidades del en 
Sanche, debiendo tener en cuenta- pa 
ra su cuantía la importancia de éstas 
y la situación del Erario municipal, 
armonizandosentre sí ambos elemen 
tos. e

Art. 584 1. El recargo extraordi
nario a que se refiere el número se 
gundo del artículo anterior será exigí 
ble a cada finca durante veinticinco 
años desde la fecha en que cada una. 
haya comenzado o deba comenzar a 
contribuir por Territorial, Riqueza ur 
baña, quedando facultados los Ayun 
tamientos para elevarlo prógresiva 
mente hasta el límite máximo del cin 
co cincuenta por ciento en cada uno 
de los solares de la Zona de ensanche 
enclavados en manzanas totalmente 
urbanizadas.

2 . Los recargos especiales de en 
sancho serán siempre incompatibles 
con la aplicación de las Contribucio 
nes especiales por obras e instalacio 
nes municipales.

3 . Para la implantación del recar 
go extraordinario será precisa la adop 
ción previa del acuerdo del Ayunta 
miento optando por uno u otro siete 
ma de exacción, cuyo acuerdo será 
puesto en conocimiento del Delegado 
de Hacienda de la Provincia, remi 
tiéndole copia certificada del mismo 
para que se lleve a efecto.

(Se continuará.')

DELEGACION DE HACIENDA EN SORIA

Sección de Conlriliucióo sobre la denla
Se recuerda que en cumplimiento de 

la orden del Ministerio de Hacienda 
de-2 de enero de 1942 y disposiciones 
de la Contribución sobre la Renta, las 
personas obligadas a ello, deberán pre 
sentar en la. Sección correspondiente 
de esta Delegación, dentro de los cua 
tro primeros meses del ejercicio eco 
nómico y por consiguiente antes del 
30 de abril próximo, declaración por 
triplicado y ajustada al modelo oficial, 
en la que consten tos rendimientos de 
cualquier clase y naturaleza que sea, 
obtenidos en el año 1950.

Al propio tiempo y de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 29 de la 
ley de 30 de diciembre de 1946, se re 
quiere a los señores poseedores de co­
che automóvil, clase turismo, modelo 
posterior al año 1940 y de potencia 
superior a 25 HP., a los arrendatarios 
de pisos cuyo alquiler sea superior a 
750 pesetas mensuales, para que pre 
senten, a los efectos de dicha contri 
bución, declaración por triplicado y 
ajustada al modelo oficial, de todos 
los ingresos que perciban, cualquiera 
que sea su procedencia acumulados 
los de su cónyuge e hijos menores no 

, emancipados.
Los modelos impresos para dichas 

declaraciones pueden ser adquiridos 
en estas oficinas; advirtiendo que esta 
Sección facilitará cuantos informes o 
aclaraciones precisen los interesados.

La falta de presentación de las o por 
tunas declaraciones dará lugar a la 
imposición de la multa reglamentaria.

Soria 20 de febrero de 1951.—El 
Jefe de la Sección. 439

Jefatura de Obras públicas de la provincia 
de Soria

Solicitudes de servicios de Iransportes 
mecánicos por Carretera.—Información 

pública
Habiendo sido solicitada la conce 

sión para el establecimiento de un 
servicio público regular de viajeros 
entre Aguilardel Río Alhama y Soria, 
y en cumplimiento del art 11 del regla 
mentó de 9 de diciembre de 1949 (Bo 
letin oficial de 12 de ene o de 1950), se 
abre información pública para que, 
durante un plazo que terminará a los 
treinta días hábiles, contados a partir 
de la publicación de este anuncio en 
el Boletlh oficial de la provincia, pue 
dan las entidades y los particulares 
interesados, previo examen del Pro 
yecto en la Jefatura de Obras Públi 

cas durante las horas de oficina, pre 
sentar ante ésta cuantas observacio 
nes estimen pertinentes acerca de la 
necesidad del servicio y su clasifica 
ción a los fines del reglamento, y el 
de Coordinación, condiciones en que 
se proyecta su explotación y tarifas.

Durante el mismo plazo, las enti 
dades o particulares, distintos del pe 
ticionario que se consideren con dere 
cho a tanteo para la adjudicación del 
servicio proyectado o entiendan que 
se trata de una prolongación o hijue 
la del que tengan establecido, harán 
constar ante la Jefatura de Obras Pú 
blicas el fundamento de su derecho y 
el propósito de ejercitarlo.

Se convoca expresamente a esta in 
formación a la Excma. Diputación 
provincial, a los Ayuntamientos de 
San Felices, Cigudosa, Castilruiz, 
Fuentcstrún, Trévago, El Espino, Sue 
llacabras, Narros, Almajano, Renie 
blas, Ventosilla, Velilla de la Sierra 
y Soria, y al Sindicato provincial de 
Transportes.

Soria 17 de febrero de 1951.—El 
Ingeniero Jefe, Juan Manuel Delgado. 
73.—Derechos 94 pesetas.

Solicitudes de servicios de Transportes 
mecánicos por Carretera.—Información 

pública
Habiendo sido solicitada la conce 

sión para el establecimiento de un 
servicio público regular de viajeros 
por carretera entre Olvega y Soria, y 
en cumplimiento del artículo Í1 del re 
glamento de 9 de diciembre de 1949 
(S. O. de 12 de enero de 1950), se 
abre información pública para que, 
durante Un plazo que terminará «a los 
treinta días hábiles, contados a partir 
de la publicación de este anuncio en 
el Boletín oficial de la prouincia, pue 
dan las entidades y los particulares 
interesados, previo examen del Pro 
yecto en la Jefatura de Obras Públi 
cas durante las horas de oficina, pre­
sentar ante ésta cuantas observacio 
nes estimen pertinentes acerca de la 
necesidad del servicio y su clasifica 
ción a los fines del reglamento, y el 
de Coordinación, condiciones en que . 
se proyecta su explotación y tarifas.

Durante el mismo plazo, las entida 
des o particulares, distintos del pe ( 
ticionario que se consideren con dere 
cho a tanteo para la adjudicación del 
servicio proyectado o entiendan que 
se trata de una prolongación o hijue 
la del que tengan establecido, harán 
constar ante la Jefatura de Obras Pú 
blicas el fundamento deeu derecho y 
el propósito de ejercitarlo.

Se convoca expresamente a esta in 
formación a la Excma. Diputación 
provincial, a los Ayuntamientos de 
Olvega, Agreda, Muro de Agreda, Ma 
talebreras, Villar del Campo, Valde 
geña, Aldeálpozo, Calderuela, Aran 
cón, Candilichera. Fuensauco, Aleo­
naba, Soria, y al Sindicato provincial 
de Transportes. . .

Soria 17 de febrero de 1951.—El 
Ingeniero Jefe, Juan Manuel Delgado. 
74,—Derechos 94 pesetas.

Imprenta provincial.

M.C.D. 2022


